
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Priekšlikums Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 attiecībā uz 

atmaksājamo palīdzību un finansēšanas vadību” 

COM(2011) 483 galīgā redakcija – 2011/0210 (COD) 

(2012/C 24/14) 

Galvenais ziņotājs: SMYTH kgs 

Eiropas Savienības Padome 2011. gada 2. septembrī un Eiropas Parlaments 2011. gada 5. oktobrī saskaņā ar 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 177. pantu nolēma konsultēties ar Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komiteju par tematu 

“Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 attiecībā uz 
atmaksājamo palīdzību un finansēšanas vadību” 

COM(2011) 483 galīgā redakcija – 2011/0210 (COD). 

Komitejas Birojs 2011. gada 20. septembrī uzdeva Ekonomikas un monetārās savienības, ekonomiskās un 
sociālās kohēzijas specializētajai nodaļai sagatavot Komitejas atzinumu par šo jautājumu. 

Ņemot vērā jautājuma steidzamību, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 475. plenārajā sesijā 
2011. gada 26. un 27. oktobrī (27. oktobra sēdē) iecēla SMYTH kgu par galveno ziņotāju un ar 87 balsīm 
par un 7 atturoties, pieņēma šo atzinumu. 

1. Secinājumi un ieteikumi 

1.1 EESK pieņem zināšanai Komisijas priekšlikumu grozīt 
Regulu Nr. 1083/2006 attiecībā uz atmaksājamo palīdzību un 
finansēšanas vadību, lai ieviestu nepieciešamo skaidrību un 
tiesisko noteiktību. 

1.2 EESK atbalsta minēto priekšlikumu. 

2. Pamatojums 

2.1 Padomes Regulas (EK) Nr. 1260/1999, ar ko regulēja 
struktūrfondus un kohēzijas politiku laikposmam no 2000. 
līdz 2006. gadam, 28. pantā bija noteikti vairāki palīdzības 
veidi, tostarp atmaksājamā un neatmaksājamā tiešā palīdzība, 
kuru varēja sniegt, izmantojot ES struktūrfondus. Padomes 
vispārīgās Regulas Nr. 1083/2006 par kohēzijas politiku, kurā 

iekļauti noteikumi pašreizējam plānošanas periodam 
(2007–2013), 44. pantā ir minēti finansēšanas vadības instru
menti, taču tajā nav atbilstoši juridiskā tekstā definēts, kas ir 
atmaksājama un neatmaksājama palīdzība. 

2.2 Dalībvalstis diezgan plaši izmanto atmaksājamas palī
dzības veidus, galvenokārt pamatojoties uz pozitīvo pieredzi, 
ko tās saistībā ar šo instrumentu guvušas iepriekšējā plānošanas 
periodā (2000–2006). 

2.3 Tādēļ ir nepieciešams grozīt Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1083/2006, lai iekļautu tajā atmaksājamas palīdzības vispā
rēju definīciju un attiecībā uz finansēšanas vadību precizēt virkni 
jautājumu saistībā ar tehnisko praksi, jo šobrīd atjaunojamos 
finansēšanas veidus izmanto plašākai darbību virknei nekā vien
kārša finansēšanas vadība. 

Briselē, 2011. gada 27. oktobrī 

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 
priekšsēdētājs 

Staffan NILSSON

LV C 24/78 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 28.1.2012.


